
 
 
 
 
 

 

 
HOTĂRÂRE 

Nr.19/19.04.2019 
 

   CU  PRIVIRE  LA : 
 Raport de evaluare si vanzarea terenului în suprafată de 1307mp, situat 

în  str.Libertății , nr46, jud.Olt, nr. cadastral 509, carte funciară nr. 50011, 

catre concesionarul  SC WPC VITPLAST SISTEM  SRL 

 

AVÂND ÎN VEDERE : 
 Cererea SC WPC VITPLAST SISTEM  SRL, inregistrata la primaria Vitomiresti cu 

nr.2722/02.04.2019; 
 Expunerea de motive a domnului primar ION ROBERT ROTEA; 
 Referatul biroului financiar contabil,urbanism si fond funciar 

nr.2922/15.04.2019 privind vanzarea de bunuri imobile,proprietate privata a 
comunei Vitomiresti; 

 Prevederile,art.1650,alin.1,art.1652,1657,1660,1666,alin.1,1672,1673,1676,171
9,1730 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil,cu modificarile si completarile 
ulterioare . 

 HCL Vitomirestinr.18/29.06.2018 privind aprobarea domeniului privat al 
comunei Vitomiresti,cu modificarile si completarile ulterioare(pozitia 19 din 
ANEXA la hotarare) 

 Art.36 alin.2 lit.c),alin. 5 lit.b),art.123 alin.3 si 4,din legea 215/2001 privind 
administratia publica locala,republicata ,cu modificarile si completarile 
ulterioare 

 Raportul de evaluare cu nr.4/20.01.2017 efectuat de evaluator autorizat 
membru titular ANEVAR-GORUNESCU VALI 

 Proiectul de hotărâre cu nr. 2822/09.04.2019, iniţiat de primarul localităţii 
Rotea Ion – Robert; 

 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Vitomireşti. 

 
 

În temeiul art.36 alin.(1)  și alin.(2) litera  a) , art.45 alin.(1) şi  art. 115 
alin. (1) litera b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro 

 



 
 
 
 
 

 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  VITOMIREŞTI, JUDEŢUL  OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Aprobarea raportului de evaluare al terenului intravilan in 
suprafata de 816,00 mp ,situat in comuna Vitomiresti,str. Libertatii,nr.46,nr 
Cadastral 509 cu o valoare de 2.614 euro. 

Art.2. Aprobarea vanzari terenului intravilan in suprafata de 1307 mp, 
situat in comuna Vitomiresti,str. Libertatii,nr.46,nr Cadastral.509,  pe care este 
edificata constructia.In prezent ,terenul este detinut de catre societate in 
concesiune. 

Art.3. Pretul care urmeaza a fi achitat de SC WPC VITPLAST SISTEM  SRL 
detinatorului terenului situate in Comuna Vitomiresti,str.Libertatii,nr.46 este de 
2.614 euro,achitat la cursul zilei efecuari actului de vanzare cumparare. 

Art.4. SC WPC VITPLAST SISTEM  SRL va fi notificata de catre Biroul 
Financiar-Contabil din cadrul Primariei Vitomiresti ,in termen de 15 zile de la 
data adoptarii  hotararii,conform art.123 alin.4 din legea 215/2001 privind 
administratia  publica locala,cu modificarile si completarile ulterioare. 

Art.5. Cheltuielile ocazionate de incheierea contractului de vanzare 
cumparare  vor fi suportate de catre cumparator. 

Art.6. Prezenta hotărâre  se  va înainta : Instituţiei Prefectului  - Judeţul 
Olt, Biroul Financiar-Contabil din cadrul Primariei Vitomiresti. 

 
 
       

          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ                                                   
                      CONSILIER                                                                      SECRETAR, 
               Constantin PETRE                                                    Laurențiu Filip VASILOIU   
 

 

 

              Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi  “pentru”        


